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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. Церебральные

эндотелиоциты в составе нейроваскулярной единицы, включающей также

перициты, астроциты, нейроны и микроглию, выступают основой для

формирования гематоэнцефалического барьера (ГЭБ) сосудов головного

мозга [21, 100]. В настоящее время показано, что нарушение нормального

функционирования клеток церебрального эндотелия, в том числе, нарушение

функций митохондрий в клетках [37] способно приводить к развитию

нейровоспаления и нейродегенеративных заболеваний, в частности, таких

как болезнь Альцгеймера, болезнь Паркинсона и болезнь Хантингтона [8].

Коэнзим Q10, являясь неотъемлемым компонентом внутренней

мембраны митохондрий, принимает участие в переносе электронов в

транспортной цепочке окислительно-восстановительных процессов, в

процессе обмена энергии, в реакции окислительного фосфорилирования в

дыхательной цепи митохондрий клеток и тем самым играет важную роль в

митохондриальном дыхании и антиоксидантной защите клеток организма

[74, 95, 119]. Препараты коэнзима Q10 за счет проявления

нейропротекторного действия перспективны в лечении и профилактике ряда

заболеваний, вызванных митохондриальными нарушениями [85, 115, 125].

Известно, что коэнзим Q10 способен проникать через ГЭБ [60], но вопрос о

механизме его проникновения остается открытым.

На сегодняшний день на фармацевтическом рынке нет лекарственных

форм коэнзима Q10, предназначенных для внутривенного введения. Известно,

что при приеме внутрь коэнзим Q10 обладает низкой биодоступностью [141],

и тем самым исследования лекарственной формы для внутривенного

введения представляют большой научный интерес в связи с потребностью

решения вопросов быстрой доставки высокой концентрации вещества в

головной мозг.
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Таким образом, изучение действия коэнзима Q10 на клетки

церебрального эндотелия является важным направлением в

нейрофармакологии, открывающим новые перспективы для решения вопроса

управления проницаемостью ГЭБ, предотвращения развития

нейровоспаления и нейродегенерации.

Степень разработанности проблемы. На кафедре фармакологии

факультета фундаментальной медицины МГУ имени М.В. Ломоносова

проведен ряд исследований по изучению коэнзима Q10, в частности,

исследована его нейропротекторная эффективность на моделях

ишемии/реперфузии и хронической ишемии головного мозга крыс, а также

влияние на жизнеспособность нейронов в условиях острой нормобарической

гипоксии in vitro. В работах кафедры приводятся данные об исследованиях

фармакокинетики коэнзима Q10 на крысах после введения препарата

Кудесан® в дозе 30 мг/кг и инновационного препарата коэнзима Q10 (1%

водный раствор солюбилизированной субстанции убихинола) в дозе 10 мг/кг

[1, 9]. Разработан убихинол для внутривенного введения АО «НПО «ДОМ

ФАРМАЦИИ». Эффективность его изучалась при различных патологических

состояниях, в том числе ишемическом инсульте. Но при этом данных о

влиянии препарата на эндотелиальные компоненты ГЭБ в норме нет.

Поэтому продолжением исследований стало изучение фармакокинетики

препаратов 1% водных растворов солюбилизированных убихинона и

убихинола в дозе 30 мг/кг и их влияния на эндотелиальные компоненты ГЭБ

в условиях in vivo и in vitro.

Цель исследования. Изучить влияние окисленной и восстановленной

форм коэнзима Q10 (убихинона и убихинола) на клетки церебрального

эндотелия ГЭБ в условиях in vitro и клетки церебрального эндотелия в

структурах гиппокампа, миндалины и коры головного мозга крыс в

экспериментах in vivo.

6

Задачи исследования.

1. Оценить влияние убихинона (СoQ10) и убихинола (СoQ10H2) в

диапазоне концентраций 1, 5, 10 мкМ в течение 15, 120, 480 мин на

проницаемость модельного ГЭБ путем регистрации

трансэндотелиального электрического сопротивления (ТЭС) клеток

церебрального эндотелия в условиях in vitro.

2. Провести оценку экспрессии факторов, влияющих на обеспечение

барьерной функции ГЭБ - Rac-1, GSK-3b, ZO-1 при действии СoQ10 и

СoQ10H2 на клетки ГЭБ в диапазоне концентраций 1, 5, 10 мкМ в

течение 15, 120, 480 мин в условиях in vitro.

3. Определить редокс-статус коэнзима Q10 в головном мозге крыс после

однократного внутривенного введения СoQ10H2 в дозе 30 мг/кг

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии (ВЭЖХ).

4. Оценить экспрессию маркеров компонентов ГЭБ CD31, Pgp, CLDN5,

GSK-3b, показывающих целостность барьера, его трансцеллюлярную и

парацеллюлярную проницаемость и метаболический статус клеток ГЭБ

методом иммуногистохимического анализа срезов головного мозга

крыс после однократного внутривенного введения СoQ10H2 в дозе 30

мг/кг.

5. Оценить апоптоз в клетках церебрального эндотелия на срезах

головного мозга крыс после однократного внутривенного введения

СoQ10H2 в дозе 30 мг/кг.

Научная новизна исследования. Впервые экспериментально показана

вовлеченность коэнзима Q10 в процессы регуляции проницаемости ГЭБ.

Показано повышение проницаемости ГЭБ при действии CoQ10 и СoQ10H2 в

концентрации 1 мкМ и снижение проницаемости ГЭБ при действии CoQ10H2

в концентрации 10 мкМ на клетки модели ГЭБ in vitro.

Впервые показана способность CoQ10H2 снижать количество Rac-1-

иммунопозитивных клеток в модели ГЭБ in vitro.
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Впервые исследовано действие СoQ10H2 1% раствора для

внутривенного введения в дозе 30 мг/кг на крысах. При этом показано, что

после его однократного введения увеличивается количество

иммунопозитивных клеток CD31 в коре и миндалине, увеличивается

количество иммунопозитивных клеток Pgp в гиппокампе и снижается в

миндалине, увеличивается количество иммунопозитивных клеток CLDN5 в

коре и снижается в гиппокампе и миндалине и снижается интенсивность

апоптоза в энторинальной коре, гиппокампе и миндалине головного мозга

крыс без модели патологических нарушений.

Теоретическая и научно-практическая значимость исследования.

Полученные результаты дополняют и расширяют имеющиеся сведения о

коэнзиме Q10, в частности, о его влиянии на клетки церебральных

эндотелиоцитов ГЭБ, включая действие восстановленной формы (CoQ10H2),

предназначенной для внутривенного введения. Эти данные помогут оценить

действие коэнзима Q10 на структуры головного мозга, в частности, на ГЭБ и

приблизиться к пониманию механизма действия препарата и его способности

управлять проницаемостью ГЭБ.

Методы исследования и его дизайн. В диссертационной работе

применялись физиологические и иммуногистохимические методы

исследования. Дизайн исследования согласуется с принципами проведения

экспериментов на лабораторных животных и проведения аналитических

исследований. Работа проводилась с соблюдением правил научных

исследований и основывалась на принципах биоэтики. Работы с

использованием животных осуществлялись в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения РФ №199н от 01.04.2016 г. «Об утверждении

Правил надлежащей лабораторной практики» и ГОСТ 33044-2014

«Принципы надлежащей лабораторной практики». Теоретической и

методологической основой исследования послужили фундаментальные и

прикладные исследования отечественных и зарубежных ученых по данной
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проблеме, публикации в периодических изданиях, методические

рекомендации.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Коэнзим Q10 оказывает влияние на проницаемость ГЭБ в

трехклеточной модели ГЭБ in vitro. Эффекты СoQ10 и СoQ10H2

различаются и являются время- и дозозависимыми.

2. CoQ10 и CoQ10H2 модулируют количество иммунопозитивных клеток

Rac-1 в модели ГЭБ, регулируя проницаемость ГЭБ.

3. Частичное окисление CoQ10H2 при поступлении из крови в мозг до

уровня эндогенного тканевого редокс-баланса, отражает включение

препарата в локальные окислительно-восстановительные процессы, что

доказывает способность CoQ10H2 при внутривенном введении быстро и

эффективно повышать антиоксидантный резерв тканей головного

мозга.

4. При действии CoQ10H2 в коре и миндалине головного мозга крыс

инициируются процессы неоангиогенеза, ассоциированные с

барьерогенезом и улучшается клеточная адгезия. Увеличение

экспрессии Pgp через 96 ч после введения CoQ10H2 показывает, что

изменение экспрессии Pgp имеет индуцибельный характер.

5. CoQ10H2 снижает интенсивность апоптоза в клетках головного мозга

здоровых крыс.

Степень достоверности данных. Достоверность представленных в


[…]


ассоциированных с барьерогенезом. И поскольку CLDN5 относится к

маркерам проницаемости эндотелиальных клеток [98], показано, что в

энторинальной коре через 96 ч CoQ10H2 запускает процессы неоангиогенеза,

ассоциированные с барьерогенезом и продолжаются до 192 ч, но при этом в

гиппокампе и миндалине головного мозга спустя 192 ч после введения

CoQ10H2 можно прогнозировать снижение структурной целостности ГЭБ.

Как известно, низкая биодоступность CoQ10H2 частично связана с его

взаимодействием с Pgp, участвующим в выведении препарата [33, 53] и

увеличение экспрессии Pgp в гиппокампе через 96 ч говорит о том, что

изменение экспрессии маркера имеет индуцибельный характер.

Полученные результаты дополняют и расширяют имеющиеся сведения

о коэнзиме Q10, в частности, о его восстановленной форме СoQ10H2,

предназначенной для внутривенного введения. Эти данные помогут оценить

действие коэнзима Q10 на структуры головного мозга, в том числе на ГЭБ и

приблизиться к пониманию механизма действия препарата и его

проникновения через ГЭБ.

Выводы:

1. CoQ10 и СoQ10H2 в концентрации 1 мкМ повышает проницаемость ГЭБ

в течение периода 2-8 ч. При этом СoQ10H2 в концентрации 10 мкМ

способен снижать проницаемость ГЭБ через 15 мин действия.

2. CoQ10 и СoQ10H2 модулируют экспрессию Rac-1 в модели ГЭБ, снижая

ее в течение 2 ч и тем самым снижая АФК-индуцированную

проницаемость ГЭБ.

3. Редокс-статус CoQ10 после однократного внутривенного введения

СoQ10H2 в дозе 30 мг/кг в мозге оставался на одном уровне. Различия

91

редокс-статуса в мозге и плазме крови свидетельствуют о частичном

окислении СoQ10H2 при поступлении из крови в мозг до уровня их

эндогенного тканевого редокс-баланса. Это подтверждает включение

препарата в локальные окислительно-восстановительные процессы и

доказывает возможность быстрого и эффективного повышения

антиоксидантного резерва мозга при внутривенном введении СoQ10H2.

4. СoQ10H2 повышает количество CD31+-клеток в миндалине и

энторинальной коре, увеличивает количество Pgp+-клеток с маркером в

гиппокампе и снижает в миндалине, а также повышает количество

CLDN5+-клеток в энторинальной коре, но снижает в гиппокампе и

миндалине и не влияет на GSK-3β. Увеличение количества CD31+-

клеток в коре, наблюдающееся через 2-24 ч действия СoQ10H2,

сопровождалось последующим увеличением количества CLDN5+-

клеток в период 96-192 ч, что говорит о признаках интенсификации

ангиогенеза. При этом в миндалине увеличение CD31+-клеток

сопровождалось отсроченным снижением CLDN5+-клеток, а в

гиппокампе было лишь снижение CLDN5+-клеток, что подтверждает

регион-специфическое действие СoQ10H2.

5. СoQ10H2 в дозе 30 мг/кг снижает апоптоз в коре, гиппокампе и

миндалине. Стремительное снижение наблюдается в гиппокампе через

2 ч и длится до 8 суток во всех вышеописанных структурах головного

мозга.

Практические рекомендации:

Полученные данные о действии 1% водного раствора

солюбилизированной субстанции СoQ10H2 для внутривенного введения на

проницаемость и эндотелиальные компоненты ГЭБ следует учитывать при

дальнейших доклинических и клинических исследованиях препарата для

профилактики и терапии нейровоспаления и нейродегенеративных

заболеваний.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТФ Аденозинтрифосфат

АФК Активная форма кислорода

ВЭЖХ Высокоэффективная жидкостная

хроматография

ГТФ Гуанозинтрифосфат

ГЭБ Гематоэнцефалический барьер

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

К Контроль

НАДН Восстановленная форма кофермента

никотинамидадениндинуклеотида

Р Растворитель (плацебо раствор)

РНК Рибонуклеиновая кислота

СПИД Синдром приобретенного иммунодефицита

ТЭС Трансэндотелиальное электрическое

сопротивление

ЦНС Центральная нервная система

ABC ATP binding cassette

Akt Protein kinase B/PKB

ARE Antioxidant response element

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

CD31 (PECAM-1) Platelet/endothelial cell adhesion molecule 1

(молекула адгезии тромбоцитов /

эндотелиальных клеток 1)

CoQ10 Коэнзим Q10, убихинон

CoQ10H2 Убихинол

DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium

(модифицированная по способу Дульбекко

среда Игла)
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eNOS Endothelial nitric oxide synthase

(Эндотелиальная синтаза оксида азота)

FITC Fluorescein isothiocyanate

(флюоресцеинизотиоционат)

GSK-3b Glycogen Synthase Kinase 3 beta (Киназа

гликогенсинтазы-3)

HUVEC Human umbilical vein endothelial cells

(эндотелиальные клетки пупочной вены

человека)

PI Пропидий йодид

Nrf2 Nuclear erythroid 2-related factor 2

PBS Phosphate buffered saline

Pgp P-Glycoprotein/Abcb1 (P-гликопротеин)

PI-4-P5K Phosphatidylinositol-4-phosphate 5 kinase

Rac-1 Ras-related C3 botulinum toxin substrate 1

SD Standard Deviation (стандартное отклонение)

TdT Terminal deoxynucleotidyl transferase

(терминальная

дезоксинуклеотидилтрансфераза)

TUNEL TdT dUTP Nick End Labeling

WAVE WASP-family verprolin-homologous protein

ZO-1 Zonula occludens (белки плотных контактов)
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