## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Шаповал Натальи Сергеевны «Оценка влияния коэнзима Q10 на эндотелиальные компоненты гематоэнцефалического барьера в эксперименте», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Одной из важнейших проблем в современной патогенетической коррекции неврологических патологических состояний, обусловленных развитием окислительного стресса, является поиск эффективных фармакологических средств, способных оказать воздействие как на течение патологического процесса, так и на состояние структур гематоэнцефалического барьера (ГЭБ). При многих таких состояниях неоднократно доказана терапевтическая эффективность убихинона, принимаемого внутрь. Однако в этом случае особенностью препарата является его низкая биодоступность. При внутривенном введении убихинона происходит быстрое повышение его концентрации, что безусловно, имеет значение в патогенетической коррекции окислительно - восстановительного стресса при острых ишемических состояниях. Ведущая роль в достижении защитных эффектов убихинона обусловлена антиоксидантными свойствами, реализуемыми после его превращения в организме в восстановленную форму-убихинол. В связи с этим становится очевидным, что эффективность убихинола как самостоятельной фармакологической единицы исследована недостаточно. Как показано во многих исследованиях, биодоступность обеих форм коэнзима Q10 очень низка. Весьма противоречивы данные и при пероральном приеме. Можно полагать, что и на фоне внутривенного введения этих препаратов могут иметь место выраженные различия, связанные с преодолением гемато-энцефалического барьера. В связи с этим предпринятое исследование является актуальным и важным для нейрофармакологии, поскольку позволяет поновому оценить перспективы управления проницаемостью гемато-энцефалического барьера и предотвратить развитие нейровоспаления и нейродегенерации.

Четко поставленная цель работы позволила автору сформулировать задачи исследования. В работе впервые проведено исследование в сравнительном аспекте фармакинетики внутривенно вводимых препаратов окисленного и восстановленного коэнзима Q10. Быстрый подъем тканевых уровней препарата и долговременное сохранение является основанием для изучения эффективности внутривенного введения CoQ10 в незамедлительной терапии. В работе исследована экспрессия факторов, влияющих на обеспечение функции гемато-энцефалического барьера, а также экспрессия маркеров, определяющих целостность ГЭБ, трансцеллюлярная и парацеллюлярная проницаемость и метаболический статус клеток ГЭБ.

В диссертационной работе использованы современные методы исследования. Работа выполнена в соответствии с национальными общими этическими принципами экспериментов на животных и основывалась на принципах биоэтики. Достоверность полученных результатов подтверждается четко сформулированными задачами, применением современных методов для решения поставленных задач, интерпретаций полученных результатов при помощи соответствующих методов статистики. Результаты исследования представлены и апробированы на российских и международных научных конференциях и опубликованы в высокорейтинговых научных журналах. Анализ полученных в диссертационном исследовании результатов дает основание сформулировать выводы в соответствии с поставленной целью.

Учитывая актуальность работы, ее новизну, научную и практическую значимость диссертационная работа Шаповал Натальи Сергеевны «Оценка влияния коэнзима Q10 на эндотелиальные компоненты гематоэнцефалического барьера в эксперименте» полностью соответствует требованиям п.9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», согласно Постановлениям Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016 г., №748 от 02.08.2016 г., №650 от 29.05.2017 г., №1024 от 28.08.2017 г., №1168 от 01.10.2018 г., №426 от 20.03.2021 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а сам автор – Шаповал Наталья Сергеевна - заслуживает присуждения искомой степени кандидата наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Заведующий кафедрой
патофизиологии
и общей патологии
Бюджетного учреждения
высшего образования Ханты-
Мансийского автономного
округа – Югры «Сургутский
государственный
университет»
доктор медицинских наук
профессор
пр. Ленина,1, Сургут, 628408
тел. 8(346) 2 76-30-50
kovalenko\_lv@surgu.ru

*Л.В. Коваленко*

Коваленко
Людмила
Васильевна

Подпись *Коваленко Л.В.*
заверяю
Начальник ОК СурГУ
Дата « *30* » *08* 20*22* г.
Подпись *Удеева Галимова С.И.*